
 

 

 

DIÁRIO DE CLASSE 
 

 

 
 
 
 

PROFESSORES COLABORADORES 

NOME INSTITUIÇÃO EMAIL TEMPO DE PARTICIPAÇÃO 

ANDRÉ LUIS ATROCH EMBRAPA andre.atroch@embrapa.br 8 

MARCOS GARCIA EMBRAPA marcos.garcia@embrapa.br 8 

RICARDO LOPES EMBRAPA ricardo.lopes@embrapa.br 8 

EVERTON RABELO CORDEIRO EMBRAPA everton.cordeiro@embrapa.br 8 

LINDOMAR SILVA EMBRAPA lindomar.j.silva@embrapa.br 8 

    

    

    

    

Disciplina: Culturas Agroindustriais na Amazônia 
 
Código: ATU 30 
 

Professor responsável: Aleksander Westphal Muniz 

Período: 03/08 a 30/11/2023* Créditos: 03 Carga Horária: 45h 

Status: Presencial, Sala 8 do Prédio 139, Campus III do Inpa 

*todas as quintas-feiras 
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Disciplina: Culturas Agroindustriais na Amazônia 
Código: ATU 30 

Professor responsável: Aleksander Westphal Muniz 
Período: 03/08 a 30/11/2023 Créditos: 03 Carga Horária: 45h 

Status: Presencial, Sala 8 do Prédio 139, Campus III 

 

BOLETIM DE APROVEITAMENTO 
 

N° NOME NOTA CONCEITO FREQ.% 

1. Adriele Gonçalves Lopes 
- - - 

2. Alcione Serrão Cardoso 8,0 B 80 

3. Annie de Souza e Silva 9,0 A 80 

4. Anthony Clyn Nascimento Barros 8,0 B 100 

5. Antônia Di Paola Rosas Batista 9,0 A 80 

6. Ayrton Batista Rodrigues 7,0 C 80 

7. Calvin da Silva Candotti 9,0 A 100 

8. Déborah Kathlen Nunes dos Santos 8,0 B 100 

9. Deivid Augusto dos Santos Nunes 8,0 B 80 

10. Diego Monteiro Nunes 8,0 B 80 

11. Eliane Santos Almeida 9,0 A 80 

12. Emerson Maciel de Lima 8,0 B 80 

13. Esmael Cunha Pinheiro 9,0 A 80 

14. Ithalo Gomes de Lima 10,0 A 80 

15. Izabele da Silva Mariano 8,0 B 80 

16. Jackeline Santos Menezes 9,0 A 100 

17. Jander Barbosa da Silva Júnior 9,0 A 80 

18. Karen Melissa Maduro da Silva 9,0 A 80 

19. Kedson Tavares Ramos 8,0 B 80 

20. Lucas Nascimento de Almeida 9,0 A 80 

21. Luiz Felipe Feitosa de Souza Lima 
- - - 

22. Natasha do Nascimento Lopes da Silva 10,0 A 100 

23. Sanderson Silva Urcino da Costa 8,0 B 80 

24. Sophia Kathleen da Silva Lopes 9,0 A 80 

25. Vanessa de Souza Marinho 9,0 A 80 

 
(A.E.) ALUNO ESPECIAL 



 

Obs.: O prazo máximo para entrega das notas pelo professor na Secretaria do Curso, será de 30 (trinta) dias 

após o encerramento da disciplina. 

CONCEITOS: 

A (9-10) - Excelente (com direito a crédito) 
B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito) 
C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito) 
D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito) 
X – Trancamento 
I - Incompleto 

 

Manaus (AM), 15 de Dezembro de 2023. 
 
 
 
 

 

Assinatura do professor responsável 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRICULTURA NO TRÓPICO ÚMIDO 

 

 

Disciplina: Culturas Agroindustriais na Amazônia 
Código: ATU 30 

Professor responsável: Aleksander Westphal Muniz 
Período: 03/08 a 30/11/2023 Créditos: 03 Carga Horária: 45h 

Status: Presencial, Sala 8 do Prédio 139, Campus III 

 
BOLETIM DE FREQUÊNCIA 

 

N° NOME 
FREQUÊNCIA - DIA / MÊS 

17/08 24/08 14/09 5/10 26/10 10/11 

1 Adriele Gonçalves Lopes F F F F F F 

2 Alcione Serrão Cardoso X X X X F X 

3 Annie de Souza e Silva F X X X X X 

4 Anthony Clyn Nascimento Barros X X X X X X 

5 Antônia Di Paola Rosas Batista X X X X F X 

6 Ayrton Batista Rodrigues F X X X X X 

7 Calvin da Silva Candotti X X X X X X 

8 Déborah Kathlen Nunes dos Santos X X X X X X 

9 Deivid Augusto dos Santos Nunes X X X X F X 

10 Diego Monteiro Nunes X X F X X X 

11 Eliane Santos Almeida X X X X F X 

12 Emerson Maciel de Lima X X X X F X 

13 Esmael Cunha Pinheiro X X F X X X 

14 Ithalo Gomes de Lima X X F X X X 

15 Izabele da Silva Mariano F X X X X X 

16 Jackeline Santos Menezes X X X X X X 

17 Jander Barbosa da Silva Júnior X X X X F X 

18 Karen Melissa Maduro da Silva X X X X F X 

19 Kedson Tavares Ramos F X X X X X 

20 Lucas Nascimento de Almeida X X X X F X 



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

AGRICULTURA NO TRÓPICO ÚMIDO 

 

 
21 Luiz Felipe Feitosa de Souza Lima F F F F F F 

22 Natasha do Nascimento Lopes da Silva X X X X X X 

23 Sanderson Silva Urcino da Costa F X X X X X 

24 Sophia Kathleen da Silva Lopes X X X X F X 

25 Vanessa de Souza Marinho X X X X F X 

 

 
CONVENÇÕES: AUSENTE (F) 

PRESENTE (X) 

FREQUÊNCIA: 100 A 75% (APROVADO) Abaixo de 74% (REPROVADO) 

 
Manaus (AM), 15 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

Assinatura do professor responsável 



 

 

 

Disciplina: Culturas Agroindustriais na Amazônia 
Código: ATU 30 

Professor responsável: Aleksander Westphal Muniz 
Período: 03/08 a 30/11/2023 Créditos: 03 Carga Horária: 45h 
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AULAS TEÓRICAS 
 

 

DATA 
 

ASSUNTO 
 

HORÁRIO 
 

Nº DE HORAS 

17/08 Cultura do guaranazeiro 13 às 18 h 5 

24/08 Culturas da laranja e do abacaxi 8 às 12 h; 13 

às 17 h 
8 

06/09 A importância social e econômica das culturas agroindustriais 8 às 12 h; 13 

às 17 h 
8 

05/10 Cultura da seringueira 8 às 12 h; 13 

às 17 h 
8 

26/10 Cultura do açaizeiro 8 às 12 h; 13 

às 17 h 
8 

10/11 Entrega da avaliação 8 às 12 h; 13 

às 17 h 
8 

    

    

    

    

 
TOTAL DE HORAS 

45 

 
 

 
Manaus (AM), 15 de Dezembro de 2023. 

 
 
 
 

 

Assinatura do professor responsável 

 


